
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   27.03.2025             189-ПА 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

Асбестовского муниципального округа, по оплате банных услуг, 

предоставляемых Муниципальным казенным учреждением  

«Стандарт-Комплекс» Асбестовского муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Решением Думы Асбестовского городского округа от 26.11.2024               

№ 29/6 «Об установлении мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан Асбестовского муниципального округа по оплате банных                          

услуг, предоставляемых Муниципальным казенным учреждением «Стандарт-

Комплекс», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского 

муниципального округа, с целью предоставления дополнительной социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

Асбестовского муниципального округа, администрация Асбестовского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, проживающим на территории Асбестовского 

муниципального округа, по оплате банных услуг, предоставляемых 

Муниципальным казенным учреждением «Стандарт-Комплекс» Асбестовского 

муниципального округа (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании 

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)  

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа 

(www.asbestadm.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Асбестовского муниципального округа И.В. Епимахова. 

 
 

Глава  

Асбестовского муниципального округа                    Н.Р. Тихонова 

http://www.asbestadm.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение 

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа 

от 27.03.2025 № 189-ПА 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

проживающим на территории Асбестовского муниципального округа,  

по оплате банных услуг, предоставляемых Муниципальным казенным 

учреждением «Стандарт-Комплекс» Асбестовского муниципального округа 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия реализации мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

Асбестовского муниципального округа (далее – Порядок).  

1.2. Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

проживающим на территории Асбестовского муниципального округа (далее – 

меры социальной поддержки), осуществляются за счет средств бюджета 

Асбестовского муниципального округа в рамках реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Асбестовского муниципального округа до 2027 года». 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств Асбестовского 

муниципального округа, которому предусматриваются бюджетные ассигнования 

на предоставление мер социальной поддержки, является администрация 

Асбестовского муниципального округа (далее – Администрация). 

 1.4. Получателем бюджетных средств является Муниципальное казенное 

учреждение «Стандарт-Комплекс» Асбестовского муниципального округа  

(далее – МКУ «Стандарт-Комплекс»). 

1.5. МКУ «Стандарт-Комплекс» осуществляет расходы на: 

- оплату коммунальных услуг; 

- приобретение хозяйственных товаров и хозяйственного инвентаря; 

- приобретение строительных материалов; 

- текущий ремонт оборудования; 

- текущий ремонт помещений. 

 

2. ПОЛУЧАТЕЛИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ. 

РАЗМЕР МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

2.1. Меры социальной поддержки осуществляются путем освобождения или 

снижения размера оплаты за банные услуги, предоставляемые  МКУ «Стандарт-

Комплекс», в виде фиксированной суммы в оплате стоимости одного посещения 

общего отделения бани. 

2.2. Право на получение мер социальной поддержки имеют отдельные 

категории граждан, проживающие на территории Асбестовского муниципального 

округа:  



3 

1) в размере 100 % от стоимости общей помывки для населения (пятница, 

суббота, воскресенье):  

– дети до 6 лет (включительно) в сопровождении родителей или 

совершеннолетних сопровождающих (при наличии свидетельства (ксерокопии)             

о рождении ребенка);  

– дети-инвалиды (при наличии справки установленного образца, 

подтверждающей факт установления инвалидности); 

– граждане, принимающие (принимавших) участие в специальной военной 

операции и (или) призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации и ветераны боевых действий (при наличии 

удостоверения или справки установленного образца); 

2) в размере 50 % от стоимости общей помывки для населения (пятница, 

суббота, воскресенье):  

– граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины                    

и женщины), у которых в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 

2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» возникло право на страховую 

пенсию по старости, срок назначения которой или возраст для назначения 

которой не наступили (при наличии паспорта (ксерокопии));  

– неработающие пенсионеры, достигшие возраста для назначения пенсии по 

старости (женщинам с 55 лет, мужчинам с 60 лет) – при наличии удостоверения; 

– малообеспеченные граждане, признанные таковыми в установленном 

законом порядке (при наличии справки установленного образца, 

подтверждающей факт признания гражданина малообеспеченным);  

– многодетные семьи (при наличии удостоверения многодетной семьи 

установленного образца);  

– дети от 7 до 12 лет (при наличии свидетельства (ксерокопии) о рождении 

ребенка);  

– члены семей граждан, принимающих (принимавших) участие  

в специальной военной операции и (или) призванных на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и ветеранов 

боевых действий (при наличии копии удостоверения участника СВО либо 

справки установленного образца, документов, подтверждающих родство);  

– инвалиды 1, 2, 3 группы (при наличии справки установленного образца, 

подтверждающей факт установления инвалидности). 

2.3. Лица, указанные в настоящей главе Порядка, имеют право 

воспользоваться услугой по помывке в бане не чаще  4 раз в месяц. 

2.4. Основаниями для отказа гражданину в предоставлении меры социальной 

поддержки являются: 

1) недостоверность представленных документов или сведений, 

содержащихся в них; 

2) гражданин не относится к категории граждан, указанных в пункте 2.2. 

Порядка, которым предоставляются меры социальной поддержки; 

3) гражданин не проживает на территории Асбестовского муниципального 

округа Свердловской области (отсутствует регистрация на территории 

Асбестовского муниципального округа Свердловской области). 



4 

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ  

МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  

3.1. Меры социальной поддержки осуществляются в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Асбестовского муниципального округа на эти цели 

на соответствующий финансовый год. 

3.2. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки осуществляется  

на основании бюджетной сметы МКУ «Стандарт-Комплекс», утвержденной 

Администрацией. 

3.3. Доведение предельных объемов финансирования на указанные меры 

социальной поддержки осуществляется на основании заявки на финансирование, 

направленной в Муниципальное казенное учреждение Асбестовского 

муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления» (не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным). 

3.4.  В течение 10 (десяти) календарных дней с даты окончания отчетного 

периода (за декабрь текущего финансового года – до 20 декабря) МКУ «Стандарт-

Комплекс» представляет ведущему специалисту общего отдела Администрации, 

ответственному за социальное направление (далее – ведущий специалист 

Администрации) отчет по количеству посетителей и  предоставленных  льготных 

билетов (далее – Отчет) (приложение № 1 к Порядку). 

3.5. К документам, подтверждающим расходы на оказание мер социальной 

поддержки, относится журнал регистрации получателей мер социальной 

поддержки (приложение № 2 к Порядку), копия которого является приложением  

к Отчету. 

3.6. Ведущий специалист Администрации в течение 3 (трех) рабочих                

дней осуществляет проверку представленного Отчета: принимает Отчет                   

МКУ «Стандарт-Комплекс» или дает мотивированный отказ. 

3.7. Копию Отчета ведущий специалист Администрации в течение  

1 (одного) рабочего дня направляет в Муниципальное казенное учреждение 

Асбестовского муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления». 

3.8. Администрация обязана: 

1) информировать население Асбестовского муниципального округа                      

о возможности предоставления мер социальной поддержки на сайте 

Асбестовского муниципального округа, через средства массовой информации;   

2) осуществлять проверку документов, указанных в пункте 3.5. Порядка; 

3) осуществлять контроль за соблюдением условий расходования средств 

местного бюджета, установленных пунктом 1.5. Порядка. 

3.9. Администрация имеет право: 

1) рассматривать предложения, документы и иную информацию, 

направленную МКУ «Стандарт-Комплекс», и уведомлять МКУ «Стандарт-

Комплекс» о принятом решении в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня их 

получения; 

2) направлять разъяснения МКУ «Стандарт-Комплекс» по вопросам, 

связанным с исполнением Порядка. 

3.10. МКУ «Стандарт-Комплекс» обязано: 



5 

1) оказывать меры социальной поддержки, указанные в главе 2 Порядка;  

2) информировать население Асбестовского муниципального округа                     

о возможности предоставления мер социальной поддержки на сайте МКУ 

«Стандарт-Комплекс», через средства массовой информации;   

3) предоставлять документы, указанные в пунктах 3.4. и 3.5. Порядка; 

4) обеспечить представление в Финансовое управление администрации 

Асбестовского муниципального округа Свердловской области платежных 

документов для санкционирования расходов, указанных в пункте 1.5. Порядка; 

5) обеспечить результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств. 

3.11. МКУ «Стандарт-Комплекс» имеет право: 

1) направлять в Администрацию предложения, иную информацию  

по вопросам, связанным с исполнением Порядка; 

2) получать разъяснения по вопросам, связанным с исполнением Порядка. 


